ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 марта 2023 года №  217-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 11 июля 2013 года № 255-пп

В соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде
пенсионного и социального страхования Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации
от 21 сентября 2022 года № 1666 «О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 15 ноября 2022 года № 2064 «О внесении
изменений в приложения № 6, 8 и 12 к Государственной программе развития
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия», руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области
от 11 июля 2013 года № 255-пп «О предоставлении грантов в форме
субсидий «Агростартап» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) преамбулу после слов «в соответствии с» дополнить словами
«пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,»;

2) дополнить пунктом I4 следующего содержания:
« I4. Установить, что положения пунктов 461 -  463 Положения о

предоставлении грантов в форме субсидий «Агростартап», утвержденного
настоящим постановлением, применяются в отношении начинающих
фермеров Иркутской области, которым предоставлены гранты на создание,
до их призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 Указа Президента
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации».»;

3) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий
«Агростартап», утвержденном постановлением:

в пункте 2:
в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:

2

«фермерское хозяйство -  объединение граждан, связанных родством и
(или) свойством, имеющих в общей собственности имущество и совместно
осуществляющих производственную и иную хозяйственную деятельность
(производство, переработку, хранение, транспортировку и реализацию
сельскохозяйственной продукции), основанную на их личном участии,
которое осуществляет предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица;»;

абзац пятый после слов «гражданином Российской Федерации»
дополнить словами «, в случае создания крестьянского (фермерского)
хозяйства одним гражданином»;

в абзаце девятом слова «счет заявителя» заменить словами «лицевой
счет заявителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по
Иркутской области (далее -  Управление)»;

в абзаце десятом слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде
пенсионного и социального страхования»;

в пункте 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе единого портала)
не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона
Иркутской области об областном бюджете (закона Иркутской области о
внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете).»;

в пункте 12:
в подпункте 1 слова «пунктах 19, 20» заменить словами «пункте 19»;
в подпункте 5 слова «представления заявки» заменить словами

«, указанную в заявке, в пределах 30 календарных дней, предшествующих
дате представления заявки»;

в абзаце шестнадцатом подпункта 10 слова «Пенсионном фонде»
заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования»;

в подпункте 14:
в абзаце втором слово «счет» заменить словами «лицевой счет»;
в абзаце семнадцатом слово « - седьмым» заменить

словом «, четвертым»;
в абзаце восемнадцатом слова «министерством финансов Иркутской

области (Министерством финансов Российской Федерации) для
соответствующего вида грантов (с учетом положений пункта 31 настоящего
Положения)» заменить словами «Министерством финансов Российской
Федерации для соответствующего вида грантов»;

в абзаце девятнадцатом слово «счет» заменить словами «лицевой счет»;
в абзаце двадцатом слова «Пенсионном фонде» заменить словами

«Фонде пенсионного и социального страхования»;
в абзаце двадцать первом слова «министерством финансов Иркутской

области (Министерством финансов Российской Федерации) для

3

соответствующего вида грантов (с учетом положений пункта 31 настоящего
Положения)» заменить словами «Министерством финансов Российской
Федерации для соответствующего вида грантов»;

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:
«зарегистрировать право собственности на объект на заявителя и

представить в министерство выписку из Единого государственного реестра
недвижимости об объекте, удостоверяющую государственную регистрацию
права собственности на объект, в течение 22 месяцев со дня поступления
средств гранта на лицевой счет заявителя, открытый в Управлении;»;

дополнить абзацами тридцатым, тридцать первым следующего
содержания:

«представить разрешение на ввод объекта в эксплуатацию
в течение 20 месяцев со дня поступления средств гранта на лицевой счет
заявителя, открытый в Управлении (в случае если законодательством
Российской Федерации предусмотрено получение указанного разрешения);

обеспечить организацию постоянного видеонаблюдения по каждому
объекту и представить соответствующий адрес (или несколько адресов) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в министерство до
начала строительства объекта (в случае если грант планируется использовать
на строительство объекта).»,

в пункте 19:
подпункт 1 дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«дату в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате

представления заявки, на которую министерством проверятся соответствие
заявителя требованию об отсутствии у заявителя, главы фермерского
хозяйства задолженности по уплате налогов;»;

в подпункте 15 слова «(для фермерских хозяйств)» исключить;
дополнить подпунктами 16, 17 следующего содержания:
«16) рекомендательное письмо от муниципального района (городского

округа) Иркутской области, содержащее информацию о вкладе заявителя в
экономическое развитие сельского хозяйства на территории муниципального
района (городского округа), в котором заявитель осуществляет свою
деятельность (при наличии);

17) документы, подтверждающие отсутствие у заявителя
задолженности по уплате налогов.»;

пункт 20 признать утратившим силу;
абзац второй пункта 24 признать утратившим силу;
в пункте 25:
в подпункте 3 слова «пункта 19, пункте 20» заменить словами «, 17

пункта 19»;
подпункт 41 признать утратившим силу;
пункт 26 дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:
«13) наличие рекомендательного письма от муниципального района

(городского округа) Иркутской области, содержащего информацию о вкладе

4

заявителя в экономическое развитие сельского хозяйства на территории
муниципального района (городского округа), в котором заявитель
осуществляет свою деятельность.»;

в пункте 29:
в абзаце третьем слова «Федерального казначейства по Иркутской

области (далее -  Управление)» исключить;
дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Заявки участников конкурса, не признанных победителями отбора,

включаются в утверждаемый правовым актом министерства об утверждении
итогов конкурса перечень заявок, подлежащих финансированию в случае
увеличения лимитов бюджетных обязательств.»;

пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Грант предоставляется победителю конкурса на основании

соглашения, заключенного между министерством и победителем конкурса с
соблюдением требований о защите государственной тайны в
государственной интегрированной информационной системе управления
общественными финансами «Электронный бюджет» в соответствии с
типовой формой, установленной Министерством финансов Российской
Федерации для соглашений о предоставлении соответствующих субсидий из
федерального бюджета.»;

пункт 32 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«В соглашении устанавливаются точная дата завершения и конечное

значение результата предоставления гранта.»;
пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня размещения на

едином портале информации о результатах рассмотрения заявок направляет
победителю конкурса проект соглашения для подписания через
государственную интегрированную информационную систему управления
общественными финансами «Электронный бюджет».

Победитель конкурса в течение 55 рабочих дней со дня направления
ему министерством проекта соглашения открывает в Управлении лицевой
счет и подписывает соглашение в государственной интегрированной
информационной системе управления общественными финансами
«Электронный бюджет» с указанием реквизитов лицевого счета.

Подписание соглашения министерством осуществляется в течение пяти
рабочих дней после его подписания победителем конкурса.»;

в пункте 37:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«37. Грант перечисляется с лицевого счета министерства на лицевой

счет победителя конкурса в течение 40 рабочих дней со дня подписания
министерством соглашения, но не позднее 27 декабря года предоставления
грантов, за исключением случаев, предусмотренных абзацами четвертым,
пятым пункта 32 настоящего Положения.»;

5

в абзаце втором слова «третьим, четвертым» заменить словами
«четвертым, пятым»;

пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42. В случае если грант использован победителем конкурса в полном

объеме до истечения срока использования гранта и представлен отчет об
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых
является грант, указанный отчет в последующие отчетные периоды не
представляется.

Отчеты об осуществлении расходов, источником финансового
обеспечения которых является грант, с приложением копий документов,
подтверждающих целевое использование средств гранта, отчеты о
достижении значения результата предоставления гранта представляются
победителем конкурса через государственную интегрированную
информационную систему управления общественными финансами
«Электронный бюджет».

Отчеты об эффективности реализации плана развития направляются
победителем конкурса в министерство одним из следующих способов:

через государственную интегрированную информационную систему
управления общественными финансами «Электронный бюджет»;

по адресу электронной почты, определенному правовым актом
министерства, в отсканированной форме;

по каналам факсимильной связи;
иными способами, предусмотренными пунктом 22 настоящего

Положения.
В случае представления победителем конкурса в министерством

отчетов об эффективности реализации плана развития по адресу электронной
почты или по каналам факсимильной связи оригиналы отчеты
представляются в министерство в срок, установленный правовым актом
министерства.»;

подпункт 2 пункта 44 после слова «показателях)» дополнить словами «,
а также обязательства по достижению планового показателя деятельности,
связанного с количеством принятых новых постоянных работников,
зарегистрированных в Фонде пенсионного и социального страхования
Российской Федерации, сверх значения результата предоставления гранта»;

дополнить пунктами 444, 445 следующего содержания:
«444. В случае если победителем конкурса не исполнено обязательство

по достижению планового показателя деятельности, связанного с
количеством принятых новых постоянных работников, зарегистрированных в
Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации,
сверх значения результата предоставления гранта, объем средств,
подлежащий возврату победителем конкурса на лицевой счет министерства в
срок до 1 марта года, следующего за годом, в котором истек срок
использования гранта ( У ВОзв Ра т а ) ,  определяется по формуле:

6

Увозврата =  Угранта х К,

где:
Угранта -  размер гранта;
К  -  коэффициент, характеризующий степень неисполнения

обязательства по достижению планового показателя деятельности,
связанного с количеством принятых новых постоянных работников,
зарегистрированных в Фонде пенсионного и социального страхования
Российской Федерации, сверх значения результата предоставления гранта.

Коэффициент, характеризующий степень неисполнения обязательства
по достижению планового показателя деятельности, связанного с
количеством принятых новых постоянных работников, зарегистрированных в
Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации,
сверх значения результата предоставления гранта (К), определяется по
формуле:

К = 1 — ( v s a

где:
Т i -  фактическое количество принятых новых постоянных работников,

зарегистрированных в Фонде пенсионного и социального страхования
Российской Федерации, сверх значения результата предоставления гранта;

Sj -  планируемое количество принятых новых постоянных работников,
зарегистрированных в Фонде пенсионного и социального страхования
Российской Федерации, сверх значения результата предоставления гранта в
соответствии с планом развития.

445. В случае неисполнения победителем конкурса обязанности по
возврату объема средств, определенного в соответствии с пунктом 444
настоящего Положения, в срок, установленный абзацем первым пункта 444
настоящего Положения, министерство в течение 10 рабочих дней со дня
окончания указанного срока направляет победителю конкурса требование о
возврате объема средств, определенного в соответствии с пунктом 444
настоящего Положения, на лицевой счет министерства (далее -  требование).

Объем средств, определенный в соответствии с пунктом 444
настоящего Положения, подлежит возврату на лицевой счет министерства в
течение 10 рабочих дней со дня получения требования.»;

дополнить пунктами 461 -  463 следующего содержания:
«461. В случае призыва победителя конкурса на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»
(далее -  призыв на военную службу) министерство принимает одно из
следующих решений:

признать план развития завершенным, в случае если средства гранта
использованы в полном объеме, а в отношении победителя конкурса в связи с

7

призывом на военную службу осуществлена государственная регистрация
прекращения деятельности в качестве индивидуального предпринимателя
или государственная регистрация прекращения крестьянского (фермерского)
хозяйства. При этом победитель конкурса освобождается от ответственности
за недостижение плановых показателей деятельности;

обеспечить возврат средств гранта в областной бюджет в объеме
неиспользованных средств гранта, в случае если средства гранта не
использованы или использованы не в полном объеме, а в отношении
победителя конкурса в связи с призывом на военную службу осуществлена
государственная регистрация прекращения деятельности в качестве
индивидуального предпринимателя или государственная регистрация
прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом план
развития признается завершенным, а победитель конкурса освобождается от
ответственности за недостижение плановых показателей деятельности.

Указанные в абзацах втором, третьем настоящего пункта решения
принимаются министерством по заявлению победителя конкурса при
представлении им документа, подтверждающего призыв на военную службу,
и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии по
мобилизации Иркутской области (муниципального образования), которой
победитель конкурса призывался на военную службу, сведениями о призыве
победителя конкурса на военную службу в течение двух рабочих дней со дня
поступления в министерство указанных документов.

462. В процессе реализации плана развития в случае призыва главы
фермерского хозяйства, являющегося победителем конкурса, на военную
службу допускается его смена по решению членов данного фермерского
хозяйства в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, что не влечет изменения (прекращения) статуса фермерского
хозяйства в качестве победителя конкурса. При этом министерство
осуществляет замену главы такого фермерского хозяйства в соглашении, а
новый глава фермерского хозяйства осуществляет дальнейшую реализацию
плана развития в соответствии с соглашением.»;

463. Основанием для отказа в принятии министерством одного из
решений, указанных в пункте 461 настоящего Положения, является
непредставление документов, указанных в абзаце четвертом пункта 461
настоящего Положения.

Уведомление об отказе в принятии министерством одного из решений,
указанных в пункте 461 настоящего Положения, с указанием причин отказа
направляется победителю конкурса через организации почтовой связи
заказным письмом с уведомлением о вручении в течение семи рабочих дней
со дня принятия такого решения.»;

приложение дополнить строкой 12 следующего содержания:

8

12. Наличие рекомендател наличие 2
рекомендательн ьное письмо рекомендательного
ого письма от письма
муниципальног
о района
(городского
округа)
Иркутской
области,
содержащего
информацию о
вкладе
заявителя в
экономическое
развитие отсутствие 0

сельского рекомендательного
письмахозяйства на

территории
муниципальног
о района
(городского
округа), в
котором
заявитель
осуществляет
свою
деятельность
(далее -
рекомендательн
ое письмо)

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства Jk » /
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru